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GÓRNOŚLĄZAK
Pismo codzienne, połwlęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku
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kosztuje za tydzień od 10-go do 20-go grudnia 

marek polskich 270 tysięcy. Telefon nr. 1049.
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Wyrok w procesie bytomskim
Z sejmu polskiego,

Na wtorkowem posiedzeniu rozpatrywano szereg 
spraw nader ważnych. Ustawę o wypuszczeniu seryi Ii 
6 - procentowych bonów złotych, marszałek odesłał w 
pierwszem czytaniu do komisy! budżetowej z zastrzeże
niem, aby była załatwiona jutro rano przy zastosowaniu 
skróconego trybu postępowania, aby ustawa mogła jutro 
wejść na posiedzenie sejmu. Do komisyi komunikacyj
nej odesłano ustawą o rozciągnięciu na województwo 
śląskie ustawy o państwowej radzie kolejowej. Przy
jęto w drygiem i trzeciem czytaniu ustawę wykonującą 
uchwały Ligi Narodów co do uregulowania ubezpieczeń 
społecznych w byłym zaborze pruskim (województwo 
poznańskie i pomorskie). Przyjęto rezolucyę wzywa
jącą rząd, aby ustalana wysokość dodatku drożyźnianego 
do rent wypadkowych i na starość dokonywano co mie
siąc. W głosowaniu przyjęto wszystkie poprawki senatu 
do ustawy emerytalnej.

Przystąpiono do ustawy o powszechnym obowiązku 
służby wojskowej. Poseł Cwiakowski stawia wnio
sek, aby ustawę odesłano do komisyi z tern, aby w cią
gu 24 godzin wyznaczyła innego referenta, gdyż refe
rent poseł Zamorski niema zaufania ze względu na 
swoją działalność z czasów sejmu ustawodawczego. 
Wniosek ten upadł 165 głosami przeciwko 172. Poseł 
Zamorski mówił podczas wrzawy i bicia w pulpity 
na lewicy. Ustawa ustala dwuletnią służbę wojskową, 
kawaleryi i artyleryi konnej dodaje się 1 miesiąc. Je
dyni żywiciele rodzin otrzymują odroczenie aż do ukoń
czenia 23 lat, poczem przechodzą do kategoryi nadkon- 
tyngentowej, która otrzymuje wyszkolenie 5 - miesięczne. 
Prócz tego przewidziane jest skrócenie służby dla ma
jących zostać oficerami rezerwy, Termin skrócenia wy
nosi 18 M miesiąca i rozłożony jest tak, aby młodzież 
studyująca służyła tylko 1 rok, bez przerwy. Uskutecz
nione to jest tak, że pól roku służby można będzie od- 
sługiwać przez dwa okresy wojenne. Władze wojskowe 
mogą przed czasem urlopować żołnierzy, wykazujących 
znaczne postępy. Ustawa przewiduje odroczenie dla po
pisowych, samotnych, żyjących na kawałku roli, wy
starczającym dla wyżywienia jednej rodziny. Ustawa 
wprowadza odroczenie dla uczniów szkół średnich do 
23. roku życia a dla studentów do 26. roku. Dalej pod
legają zwolnieniu duchowni wszystkich wyznań. Ustawa 
postanawia, że podlegać będą sądom wojskowym urlo
powani, nie będący w czynnej służbie za przestępstwa 
wynikające ze stosunku wojskowego, zaś w innych wy
padkach podlegają orzecznictwu sądów cywilnych.

Przystąpiono do dyskusyi nad ustawą o powszech
nej służbie wojskowej. Poseł Kościałkowski 
oświadcza, że jego stronnictwo będzie głosowało za usta
wą. Dłuższą dyskusyę wywołał czas trwania służby 
wojskowej. Stronnictwo mówcy stoi na stanowisku nie- 
łmniejszania kontyngentu armii ze względu na geogra
ficzne położenie Polski. Następnie mówca akcentuje ko
nieczność pomyślnego załatwienia sporu polsko-litew
skiego, gdyż jakkowiek armia litewska nie jest dla nas 
niebezpieczną, to położenie geograficzne Litwy może nas 
>dciąć od państw bałtyckich. Mówca imieniem klubu nie 
godzi się na uchwalenie przez większość komisyi dwu- 
etniego czasu służby wojskowej i domaga się skrócenia 
łiiżby przynajmniej o % roku.

Przystąpiono do uzasadnienia nagłości wniosku posła 
fhuguta w sprawie wydzierżawienia monopolu tyto
niowego. Poseł Rudziński stwierdza, że dochodzi 
lo jego wiadomości, że minister skarbu prowadzi per- 
fraktacye za obcemi konsoreyami kapitalistycznemi o 
wydzierżawienie monopolu tytoniowego. Mówca prosi 
n uchwalenie nagłości wniosku wzywającego rząd do 
Unia wyjaśnień istotnie rzeczowych. Minister skarbu 
Cucharski wywodzi: Ustawa z dnia 1. czerwca 1922 
oku w artykule 17 głosi, że oddanie monopolu w dzier- 
<awę nic może nastąpić bez zgody sejmu. To samo do- 
yczy oddania w zastaw, dochodów, monopolowych. Rząd

Bytom, 12. grudnia. Dziś ukończono rozprawy są
dowe przeciwko przemytnikom i zaangażowanym w a- 
ferę przemytniczą urzędnikom policy! krajowej. Ska
zano: 1) Przemytników Maksa Nagła na 3 lata 6 
miesięcy, Abrahama Brtilla na 1 rok 9 miesięcy, Her
manna Offmanna na 2 lata, Izraela Schwartza na 1 rok 
10 miesięcy, Mojżesza Splelvogla na 2 lata 6 miesięcy, 
Jakóba Selingera na 2 lata, Jakóba Cassa na 2 lata 6 
miesięcy, Brunona Mickiewicza na 1 rok 9 miesięcy, 
Izaka Morgensterna na 1 rok, Wolfa Feldbauma na 3 
lata 6 miesięcy, Salomona Bessera no 3 lata» Czarnow
skiego' na 2 lata 6 miesięcy, Guttmanna na 1 rok 9 mie
sięcy więzienia. Michała Rosenbauma uwolniono od wi
ny i kary. 2) Urzędników policyjnych: Her
manna Muschalka na 2 lata, Herberta Simona na 1 rok 
6 miesięcy, Gustawa Borrmanna na 2 lata, Otona Osa
dnika na 1 rok, Maksa Hampla na 1 rok, Hermanna 
Kalisa na 10 miesięcy więzienia. Fryca Pottaga uwol
niono od winy i kary. Więzitnie śledcze policzono ska
zanym na karę. Niektórym urzędnikom policyjnym za
pewniono częściowe lub zupełne darowanie kary, o Ue się 
będą prowadzić beznagannie.

Zmniejszenie załogi okupacyjnej 
nad Riihrą.

Paryż, 12. grudnia. Władze francuskie i belgij
skie opracowują obecnie plany, jak przeważna część 
wojsk okupacyjnych ma opuścić zagłębie nad Ruhrą. 
Ogółem w ciągu trzech miesięcy załogi francuskie i bel
gijskie mają wynosić tylko 10 tysięcy żołnierzy.
Zwołanie parlamentu angielskiego.

Londyn, 12. grudnia. Rada ministrów postano
wiła jednogłośnie, ażeby uczynić zadość swojemu kon
stytucyjnemu obowiązkowi i zwołać nowy parlament jak 
najprędzej. Dzień zwołania wyznaczono na 8. stycznia, i 

_ Obecne ministeryum nie ustąpi dobrowolnie, lecz 
g gdy przez głosowanie w parlamencie do tego zmuszone 

zostanie. Spodziewają się, że w ciągu pół roku nieza
wodnie przyjdzie do nowych wyborów.
Demonstracje pollcyanfów paryskich.

Paryż, 12. grudnia. Wczoraj po południu 3000 po- 
licyantów urządziło demonstracyę, dopominając się o 
podwyższenie zapłaty. Wszyscy oni ubrali się przy 
tem w cywilne ubranie. Prefekt rozkazał polieyantom 
umundurowanym, aby demonstrantów rozpędzili, a gdy 
ci odmówili, musiał wezwać gwardyę republikańską do 
pomocy. Wszyscy demonstranci zostali pozbawieni 
urzędu. >

Porozumienie konserwatystów 
z liberałami.

Londyn, 12. grudnia. (Pat) Zdaniem prasy nie 
może być mowy ntetylko o koalicyi, ale nawet o luźnlej- 
szem porozumieniu konserwatystów z liberałami. Wy
znaczone na 8-go grudnia posiedzenie izby gmin odło
żone będzie na tydzień.

Baldwin będzie musiał powołać ludzi do objęcia 
ośmiu tek w swoim gabinecie, z których siedem zawa- 
kowało wskutek wyniku wyborów do parlamentu a jedna 
z powodu rezygnacyi. Według innej wersyi, ministrowie 
którzy utracili mandaty, pozostaną nadal w gabinecie 

, aż do najbliższego posiedzenia parlamentu.
Atak na prezydenta portugalskiego.

Madryt 12. grudnia. (Pat.) Prasa donosi o wy
padkach w Lizbonie oo następuję.* przedwczoraj wieczo
rem około godziny 8 - tej dokonano ataku na pałac pre
zydenta republiki. Straż prezydenta odparła napastni
ków strzałami, na które odpowiadali atakujący bombami, 
które jednak nie wyrządziły żadnej szkody. Jeden z na- 
pastników jest zabity ä kilku ciężko rannych Dalsze 
ataki na pałac prezydenta miały miejsce o godzinie 11. 
w nocy, lecz i te ataki zostały odparte. Obecnie panuje 
spokój. Ataki na pałac miały na celu utworzenie dyk- 
tatury oraz gabinetu ekstremistycznego.

więc zdaje sobie sprawę z obowiązku, jaki nań nakłada 
ustawa 1 nie może być mowy, aby zdecydował się wziąti 
na siebie odpowiedzialność I zaskoczyć Izbę. Pogłoski
0 przesądzeniu sprawy monopolu są nieuzasadnione x 
niezgodne z prawdą. Prawdą natomiast jest, że rżąc; 
w celu Sänacyl skarbu pragnie zdobyć jaknajwiększę 
fundusze bądź przez częściowe zrealizowanie majątki, 
państwowego, bądź przez oddanie majątku państwowego 
w dzierżawę. * Sprawy te dotąd są tylko rozważane 
Chodzi o to, aby uzyskać pożyczkę na zapoczątkowani 
sanacyę skarbu. Toczą się konfereneye lecz o cli arak 
terze informacyjnym, gdyż nie jest jeszcze wiädomcm 
czy można osiągnąć pożyczkę przez dzierżawę mono
polu, czy też gwarantując ją dochodami z monopolu. Tc 
nie jest przesądzone i niepokój w tym względzie nie jest 
uzasadniony. Co się tyczy konsoreyum, to nie jest 
jeszcze ono ustalone. Mamy oferty francuską, wioska
1 auśtryacką, możemy więc wybrać najwygodniejszą 
Zapewniam raz jeszcze, że bez zgody i zezwolenia sej. 
mu rząd decyzyi nie poweźmie.

Wicemarszałek M Oraczewski: Ponieważ wnio 
sek wzywał rząd do natychmiastowego poinformowani; 
izby o toczących się rokowaniach w sprawie monopolu 
przeto po wyjaśnieniach ministra wniosek jest załatwić 
ny. Natomiast wpłynął wniosek następujący; Izba nh 
przyjmuje do wiadomości oświadczenia min. skarbu % 
sprawie monopolu tytoniowego. W głosowaniu wniosek 
odrzucono 176 głosami przeciwko 145. Następne posie
dzenie we środę o godzinie 4-tej po południu. Wice
marszałek Moraczewski oświadczył, że posiedzenia sej. 
mu w każdym razie odbędą się jeszcze w sobotę i w po
niedziałek, natomiast nie jest pewnem, czy będą we 
czwartek i w piątek.

POLITYKA.
POLSKA.

Los Jaworzyny.
Obrady zebranej w Paryżu rady ligi narodów 

dotyczyły zawezwania rządu Stanów Żjedn. do za
mianowania przedstawicieli, którzy mają uczestni
czyć przy przygotowywaniu projektu o ogranicze
niu zbrój en. Komisya, której opracowanie takiego 
piojektu powierzono, ma przygotować również pro
jekt konwencyi w sprawie prywatnej fabrykaeyi 
brom i amunicyi. Dalsze narady zapełnią sprawy 
polskie a mianowicie sprawa kolonistów niemiec
kich, sprawa Gdańska i Kłajpedy a w piątek lub so
botę sprawa ostatecznego uregulowania granic Ja
worzyny.

Sowiety proponują wymianę zakładników polskich.
Na podstawie informacyi z poselstwa sowiec

kiego w Rydze gazety donoszą, że sowiety zwróci
ły się do posła polskiego w Moskwie z propozycyą 
wymiany skazanych za zamach na cytadelę war
szawską oficerów Bagińskiego i Wieczorkiewicza 
za skazanych w Rosyi na śmierć zakładników xn- 
skich. Rząd warszawski przesłał do Moskwy wy
jaśnienie, że domaganie się tego rodzaju wymiany 
wpłynie niekorzystnie na uznanie przez Polskę so
wietów. Na ponowną notę sowietów rząd polski 
podobno przesłał rozpatrzenia tej sprawy komisyi re 
patryacyjnej w Moskwie.

NIEMCY.
U w artościo wienłe hipotek.

Z powodu rozprawy sądowej nabrała znacze
nia sprawa uwartościowienia hipotek dawnych za
ciągniętych w złocie a spłaconych w ostatnich cza
sach markami papierowemu Zdaniem rządu Rze- 
szy nie należy dopuścić do uwartościowienia takich 
hipotek lub innych długów, gdyż o jęcie różnicy 
wartości pieniędzy jest sprawą publicznej działalno
ści UwgrWMnwIaruę takie wpłynęłoby ponownie



na upadek wartości waluty niemieckiej do nieprze- 
-widzićinn;, cii rozmiarów i stałoby w przeciwieństwie 
do wymagań sprawiedliwości. Gazety niemieckie 
wskutek powyższego poglądu rządu Rzeszy zazna
czają, że takie stanowisko nie jest słuszne, albo
wiem tysiące ludzi dawały niegdyś pieniądz złoty 
dla różnych przedsiębiorstw, który dzisiaj stanowi 
pewny procent wartości tych przedsiębiorstw. Spra
wiedliwość zatem wymaga, by im zwrócono przy
najmniej część tej wartości. Chociaż położenie pań
stwa jest trudne i wymaga ściągania wysokich po
datków, żaden podatek nie powinien być tak daleko 
idący, ażeby okradał opodatkowanych z ostatniego 
grosza. |

Kredyt żywnościowy Ameryki.
Minister handlu Stanów Zjedn., Hoover, zdał 

przed komisyą dla spraw zagranicznych Ameryki 
sprawę z tego, co skłoniło prezydenta CooVdge’a 
do zezwolenia na to, by Niemcy zaciągnęli w Ame
ryce pożyczkę na żywność. Hoover zaznaczył, że 
rolnictwo nienreckie wskutek spadku wartości wa
luty niemieckiej nie dostarczało ludności żywności, 
wskutek czego około 20 milionów ludzi, małych ka
pitalistów, robotników i inwalidów mieszkających 
po większych miastach, popadło W największą bie
dę, gdyż nie byli w stanie kupować żywności za 
pieniądz o trwałej wartości. Niemcy muszą wobec 
tego kupić zagranica około 50 milionów korców zbo
ża i 700 000 to okrasy, co uczynić będą wtedy tylko 
w stanie, gdy przyzna im się pożyczkę. Dowóz tej 
żywności wpłynąłby także korzystnie na polepszę- 
nie waluty niemieckiej i odrzuciłby zyski, które 
spotrzebowanoby dla uśmierzenia największej nędzy 
i dla pokrycia kosztów zapomogi dla bezrobotnych. 
Hoover domaga się z tych wszystkich względów, 
aby udzielono Niemcom bez dalszej zwłoki pożąda
nej pożyczki.

Ustawa o uregulowaniu poborów urzędniczych, i
Projektowana ustawa o nowem uregulowaniu* 

poborów urzędniczych spotkała się z wielkim opo
rem urzędników. Przewiduje bowiem pobory o 50 
procent mniejsze niż przed wojną, podczas gdy ce
ny podrożały o 100 procent. Istotne pobory równa
łyby się zatem zaledwie czwartej części poborów 
przedwojennych. Między innemi protestami prze
ciw takiemu uregulowaniu płac wystąpił także se
kretarz stanu Maltzahn z otwartym listem do 
wszystkich ministerstw, w którym oświadcza, że 
projektowane przez rząd pobory urzędnicze zrujnu
ją doszczętnie stan urzędniczy, wobec czego nie 
przyjmuje na siebie odpowiedzialności za to, jeżeli w 
urzędzie spraw zagranicznych praca urzędników nie 
bedzie wydajna. Wskutek niepomyślnej odpowiedzi 
ministra skarbu, sekretarz stanu Maltzahn wdrożył 
przeciw sobie śledztwo dyscyplinarne. Oprócz te
go także rząd bawarski zaprotestował przeciw ta
kiemu unormowaniu płac i zaznaczył, że zgadza się 
copra wda na to, aby liczbę urzędników zmniejszo
no, nie może atoli dopuścić do tego, by stan urzęd
niczy uległ protetaryzacyi, do czego ustawa rządu 
Rzeszy niewątpliwie doprowadzi.

Kolei niemiecka.
W ministerstwie ruchu Rzeszy odbyło się ze

branie wydziału organizacyjnego, na którem mini
ster Deser oświadczył, że stan finansowy kolei Rze
szy jest nader smutny z powodu nieuznania kredy
tów przez ministerstwo skarbu Rzeszy. Omawiano 
sprawę zaofiarowanej kolei Rzeszy pożyczki ze stro
ny przemysłowców w zamian za przyznanie im 
pewnych korzyści, przyczem postanowiono rozwią
zać sprawę kredytów w inny sposób. Zaznaczono 
mianowicie, że kolej Rzeszy winna być prowadzoną 
na podstawie kupieckiej, za czem minister Deser się 
również oświadczył, dodając, że zmiana taka prze
prowadzona będzie już w najbliższym czasie, gdyż 
dochody kolei bieżące pokrywają zaledwie . najnie
zbędniejsze wydatki.

Na drodze do współpracy francusko-nlemieckiei.
„Daily Telegraph” donosi o nowym kroku rzą

du francuskiego względem polepszenia stosunków 
francusko-niemieckich. Po przeprowadzeniu ukła
dów. około utworzenia banku nadreńskiego, Fran- 
cya zaproponowała Anglii wzięcie udziału w nim 
kapitału angielskiego. O ile Anglia nie da wkrótce 
pomyślnej odpowiedzi, bank utworzony zostanie za 
pomocą kapitału francusko-niemieckiego. Gazeta 
podkreśla, że w powyższy sposób Francya podej
muje się po pierwszy raz wspólnej działalności Z 
Niemcami, co oznacza, że polityka Poincarego idzie 
dalej w kierunku zbliżenia się do Niemiec.

TA^ANICA,
Konserwatyści za Baldwinem.

Na posiedzeniu party! konserwatywnej wyrażo
no Baldwinowi wotum zaufania i obrano go dalej 
przywódcą party! jako też frakcyi parlamentarnej. 
Wskutek tego przeciwnicy Baldwina widzą się w 
swych nadziejach zawiedzeni a mianowicie właści
ciele wielkich gazet angielskich. Lord Beaverbroo.c 
i Lord Rothmere, którzy posiadają około 20 naj
większych gazet i przez to obrabiają opinię publiczną 
jak im się podoba. Baldwin jako przywódca najsfl- 
nipkzei y parlamencie stanowi dla nich

niebezpieczeństwo, że rozbije ten wpływ kapitali
stów na politykę angielską. W walce z tym wpły
wem byłby popierany niewątpliwie przez wszystkie 
partye. Zamiar Badwina aby pozostać w urzędzie 
aż do otwarcia nowego parlamentu spotyka się z 
gwałtownym oporem tych gazet. Przeciw pozo
staniu konserwatystów przy rządzie zwracają , się 
tak liberał! jak partya pracy. „Daily Chronicie” o- 
świadcza, że o ile Baldwin istotnie chce zatrzymać 
ster rządu aż do 8. stycznia, to wywoła to w kraju 
jaknajwiększe niezadowolenie, gdyż konserwatyści 
nie maja dłużej prawa do rządzenia krajem. „Daily 
Telegraph” zaś donosi, że partya pracy zestawiła 
już nowy skład rządu jak następuje: prezydent mi
nistrów Macdonald, Tom Shaw sekretarz stanu dla 
spraw zagranicznych, Clynes zastępca kierownika 
parlamentu, Snowden minister skarbu a Sidney 
Webb minister spraw wewnętrznych.
Stanowisko Francy! wobec przesilenia rządowego 

w Anglii.
Sprawozdawca polityczny gazety „Matin”, o- 

maw^ając dalsze pozostanie Baldwina u steru rządu 
angielskiego, zaznacza, że także rząd przejściowy nie 
będzie chciał wziąć na siebie odpowiedzialności za 
naglące decyzye w sprawach międzynarodowych i 
będzie usiłował ' w lękać sprawy. Francya nie może 
atoli dłużej czeK ć z załatwieniem pewnych zagad
nień, aż nastąpi porozumienie między Baldwinem, 
Asquithem i Macdonaldem. Kontynent europejski 
domaga się szybkiego rozwiązania naglących spraw 
a tak Włochy jak też mała ententa chcą mieć u- 
dział w układach, aby nareszcie wiedzieć, w jakiej 
to Europie żyją.

Ameryka a trybunał haski.
W porozumieniu z rządem Stanów Zjedn. wnie

siono w senacie amerykańskim o przystąpienie A- 
meryki do członków trybunału haskiego pod warun
kiem, że liga narodów a trybunał rozjemczy haski 
nie będą z sobą miały nic wspólnego. Wniosek dzieli 
wszystkie państwa na dwie kategorye A i B. Do 
klasy A należeć mają Stany Zjedn., Anglia, Francya, j 
Włochy, Brazylia, Japonia i Niemcy jako państwo | 
wykonywujące wybór sędziów. Do klasy B. zali
czone zostaną wszystkie inne państwa.

Ameryka przyjmuje zaproszenie do komisy! 
znawców.

Z Waszyngtonu donoszą, że prezydent Coolid- > 
ge oznajmił imieniem rządu Stanów Zjedn., iż Ame- j 
ryka przyjmuje zaproszenie komisy! reparacyjnej co j 
do wzięcia udziału w pracach komitetów znawców. 
Rząd będzie uczestniczył w tych pracach przez 
swych znawców finansowych, którzy występować 
będą w charakterze prywatnym.

■
Karb w Bytomskiem. (Ostrzeżenie). W 

1 nr. 284 „Katolika Codziennego“ zamieściliśmy pismo se- 
kretaryatu Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, który 
ostrzega Rodaków przed oszustem wałęsającym się w 
okolicy Bytomia a wyłudzającym pieniądze od ludzi 
łatwowiernych. W tej samej sprawie pisze nam jeden 
z naszych czytelników w Karbie co następuje: Chodził 

I tutaj po wsi 1 okolicy pewien młody człowiek, średniego 
wzrostu, liczący 23—25 lat życia, ubrany w szary ubiór, 
płaszcz gumowy, czapkę szarą, kołnierz i ochraniacz 
(Kragenschoner) ciemnoczerwony. Odwiedzał wszystkich 

i tych. którzy pracują po stronie polskiej a mieszkają po 
strome niemieckiej. Wydawał się za sekretarza Zje
dnoczenia Zawodowego Polskiego nazwiskiem Bąk z 
Tam. Gór. Mówił poprawnie po polsku, w obejściu był 
bardzo grzeczny i bardzo dobrze potrafił się wylegity
mować. Papierów, świadectw i poświadczeń posiadał 

! bez liczby. Mówił, że przychodzi do mnie z polecenia 
1 p. Witczaka, który urzęduje w hotelu Lomnitz w Byto- 
| min i p. Pampucha, który jest komisarzem dla spraw 
I pracy w województwie Śląskiem. Gdy wszedł do miesz- 
! kania przedstawił się czem jest i po co przychodzi. Py

tał się zaraz, czy jestęm lub czy byłem członkiem 
' związku polskiego. Gdy jemu odpowiedziałem, że byłem 
i i jestem dalej członkiem kazał sobie przedłożyć kwita- 
' ryusz, który sobie przywłaszczył. Nadto zażądał kwoty 

w wysokości 3 bilionów. Sprzeciwiłem się temu 1 nie 
dałem mu ani fenyga. Odchodząc ów człowiek powie
dział mi, jeżeli nie zapłacę zaraz mogę to uczynić, gdy 
przybędę po książkę do p. Witczaka. Włożył kwita- 
ryusz do kieszeni, gdzie ich miał już kilkanaście i dał 
ml jeszcze radę, że od p. Witczaka mam się natychmiast 
udać do komisarza dla spraw pracy p. Pampucha w Ka
towicach, ażeby mnie zaraz wpisał do księgi iż jestem 

i członkiem Zjednoczenia Zawodowego Polskiego i że na- 
I dal mogę pracować po stronie polskiej.

Zaraz na drugi dzień udałem się do Katowic do ko
misarza p. Pampucha, aby mnie wpisał do księgi. Pan 
komisarz wysłuchał mnie z wielka uwagą poczem od- 

' powiedział, że on nie wie o nlczem, nie zna owego czło- 
j wieka, który zbiera pieniądze i papiery oraz, że ów czło

wiek jest pospolitym oszustem. Teraz dopiero dowie
działem się, Iż padłem ofiarą owego przebiegłego oszu
sta 1 że moje papiery przepadły na zawsze Proszę 

j wszystkich tych, którzyby się dowiedzieli coś o tym o- 
i sznśde, ażeby ml donieśli, gdzie on właściwie mieszka. 
* Albo uda się koniu tego oszusta przychwycić i jemu ode-

KORESPONDENCYE

brać nasze książki kwitowe i różne papiery, które tak 
bardzo nam są potrzebne. Będzie się tam z pewnością 
znajdowała i moja książka kwitowa pod nazwiskiem 
Przybyła Tomasz, urodzony 14. 11, 1899 r. w 
Miechowicach, powiat bytomski Obecnie mieszkam v> 
Karbie, ulica Łączna (Verbindungsstrasse) nr. 10, trzeci< 
piętro.

Takie jest położenie nasze. Wydalić nas chcą z 
pracy, co znowu wykorzystują ludzie niesumienni, by so
bie przytem napełnić kieszenie. Zatem, Rodacy, bacz
ność przed owym oszustem i innymi wydrwigroszami

Wiadomości z bliższych; dalszych stron.
— W sprawie wydalań z pracy robotników za

mieszkałych na Śląsku Opolskim a pracujących w woje
wództwie Śląskiem otrzymujemy z kół naszych Czytel
ników następujące pismo:

Chcą nas wydalić z pracy, lecz nie wiem z jakiego 
powodu. Czy jesteśmy może teraz innymi ludźmi, jak 
podczas plebiscytu Albo nas już teraz nie po
trzebują, bo im może już nic po nas? Gdzie mamy się 
podziać? Mieszkań dla nas niema, nikt o nas się nie 
troszczy, tylko nam jeszcze dokuczają i nas zasmucają. 
Jest to wprawdzie do zwątpienia. Odzie sprawiedliwość, 
a jak z spełnieniem danych obietnic? Ani o jednem, ant
0 drugim niema mowy. Jesteśmy zupełnie wydani na 
łaskę losu. Nie traćmy jednak nadziei. Pan Bóg nas 
nie opuści i dopomoże nam do osiągnięcia zwycięstwa, 
W każdym razie spodziewaliśmy się uznania i wdzięcz
ności.

WOJEWÓDZTWO ŚLĄSKIE
X Zakres działalności polskiego komisarza do 

spraw pracy na Górnym Śląsku. W czasie obec
nym zgłasza się do polskiego komisaryatu do spraw pra
cy bardzo dużo bezrobotnych o pracę, mniemając, że 
komisaryat do spraw pracy trudni się pośredniczeniem 
w uzyskaniu pracy. Zapatrywanie to jest mylne. Ko
misaryat do spraw pracy wykonuje tylko czwartą część 
konwencyi genewskiej: współdziah więc przy zawie
raniu umów taryfowych, wspólnych dla obu części Gór
nego Śląska plebiscytowego zwołuje ewentualnie mię
dzypaństwowe zkomisye pojednawcze i arbitrażowe, o- 
głasza nieprzyjęte orzeczenia arbitrażowe za obowiązu
jące. Komisaryat pracy ma więc te czynności na całym 
obszarze plebiscytowym, jakie wykonuje komisarz demo- 
bilizacyjny na terenie górnośląskiej części województwa 
śląskiego. Pozatem komisaryat do spraw pracy spra
wuje wszechstronną ochronę polskich związków zawo
dowych na Śląsku Opolskim oraz przeprowadza poza 
obrębem właściwej swej pracy, wymianę robotników w 
obu częściach Górnego Śląska plebiscytowego. Staranie 
sie o prace dla bezrobotnych należy wyłącznie do dzia
łalności oddziałów pośrednictwa pracy, które sie znaj
dują przy każdym wydziale powiatowym każdego po
wiatu, i przy magistratach miast, powiatowych jak n. p 
Król Hucie i Katowicach.

TEATR POLSKI W KATOWICACH.
Dyrekcja: Wacław Nowakowski

Dziś w czwartek dnia 13. b. m. z powodu próby ge
neralnej w piątkowej premiery przedstawienia polskiego 

; me będzie. Jutro „Wicek i Wacek“ ujrzy poraź pierwszy 
■ światło rampy teatralnej. Obsadę tej doskonalej kome- 
| dji wystawionej przez p. Leśniewskiego tworzą p.p.: Bo-
1 gucka, Chrzanowska, Galiczanka, Kamińska, Lada, 0-
! rzecka, Rajska, Żeromska, Bienin, Bolkowski. Bystrzyń- 
! ski, Płonka-Fiszer, Leśniewski, Mazanek, Przebińsku 
: Rozmarynowski, Tatarkiewicz i Zoner. W niedzielę 
! Teatr Polski czynny będzie dwukrotnie: o godz. 3 po

połud. ku uczczeniu 10-letniej rocznicy Tow Śpiew. 
„Ogniwo“ odbędzie się Koncert z wielce urozmaiconym 
i bogatym programem, wieczór zaś „Wicek i Wacek“ po 
raz drugi.

Tarnowskie Góry: W poniedziałek dnia 17.
b. m. drużyna katowickiego teatru odegra wodewil ko
miczny w 4 akt. Hervy'ego p. t. „Nitouche“. Bilety sa 
już w rozsprzedaży w księgarni W. P. Nowaka.

Z MafowiuMego.
Katowice. (Zmiana posiadania). Hotel 

„Monopol“ (naprzeciw dworca kolejowego) przeszedł z 
rąk obcych na własność koncernu polsko-włoskiego, skła
dającego się z dwu najpoważniejszych banków, miano
wicie „Credito-ltaliano“ i „Societa Commerciale“. W 
najkrótszym czasie nastąpi zupełna i gruntowna renowa- 
cya całego budynku.

— (Nieszczęsna śmierdziucha.) Na rogu 
ulicy Andrzeja i Batorego znaleziono zwłoki 60-letniego 
starca, pochodzącego z Katowic. Śledztwo przeprowa
dzone przez lekarza wykazało, iż śmierć nastąpiła wsku
tek nadmiernego używania alkoholu.

Dąb w Katowickiem. W sprawie mor
derstwa rabunkowego, popełnionego we wtorek 
rano na drodze z Katowic do Dębu, donoszą jęszcze: 
Dnia 11. b. m. około północy, na drodze obok szybu po
wietrznego z Katowic do Dębu został napadnięty przez 
uzbrojonego bandytę urzędnik biurowy Józef Helwort, 
znajdujący się w towarzystwie dwóch kobiet. Napastnik, 
wezwał idących do podniesienia rąk, a gdy spostrzegł, 
iż Helwort rąk nie podnosi strzelił do nfbgo i położył go 
trupem na miejscu. Bandyta zbiegł potem. Policya jest 
na tropie zbrodniarza.



Z Swlefodltowfdtfe&o. gu 4 lat; 2) od wybudowania południowego chodnika 
, , , . .X xx/ _ - \ wzdłuż szosy Łagiewnickiej w przeciągu 6 lat; 3) od

Król. Huta. (Wielka kradzież), w."5’ ! wybudowania ulicy Ringstrasse począwszy od szosy
cy na 8. b. m. włamali się nieznani sprawcy do składu 
Kreutzberger a, gdzie skradli 8 wałków sukna koloru 
czarnego i granatowego, 20 ubrań i płaszczy męskich 
wartości 3 miliardy marek.

_ (Napad rabunkowy.) Dnia 10. b. m. około
północy obok parku „Luna“ napadli bandyci na niejakie-

Szarlejskiej do ulicy Krakowskiej w przeciągu 6 lat; 4) 
od wybudowania ulic Szkolnej i Nowej w przeciągu 8 lat; ' 
5) od zatrzymania gminnej kasy żyrowej przynajmniej 
jako oddziału kasy miejskiej; 6) qd zapewnienia urzędu 
pobierania podatków; 7) od zatrzymania kuchni dla nie
mowląt; 8) od kanalizacyi ulicy Polnej; 9) od przedłu-

fei z gotówką i różnemi dokumentami.
% Äybnlddego.

Niedobczyce w Rybnickiem. (Zaraza płuc
na.) Pomiędzy bydłem gospodarzy Brachmańskiego, 
Wieczorka i Kwiatonia stwierdzono zarazę płucną. Na 
to niebezpieczne chorobsko zapadło 9 sztuk bydła. Wła
dze zwracają uwagę na ścisłe przestrzeganie przepisów 
weterynaryjnych. Nieprzestrzeganie tych przepisów po
ciąga za sobą dotkliwe kary.

Radlin w Rybnickiem. (O j c o b ó j s tw o). W 
tutejszej gminie wydarzył się okropny i godny pożało
wania wypadek. Pomiędzy oberżystą Kubicą a jego sy
nem. przyszło do gwałtownego sporu. Ojciec i syn po
dobno byli pijani. Podczas sprzeczki syn podniósł cięż
ki żelazny garnek i uderzył ojca tak silnie w głowę, iż 
ojciec doznał wstrząśnienia mózgu, które spowodowało 
śmierć oberżysty. Syna odstawiono do więzienia w Wo
dzisławiu.

Górny Niewiadom w Rybnickiem. (Ofiara 
pracy.) Kopacz początkujący Józef Ceglarski z Gór
nego Niewiadomia, zatrudniony na kopalni „Emmy“ zo
stał zasypany i okaleczony przez spadające węgle. Wy
dobyto go z pod gruzów z złamaną kością ramienną i 
dolną szczęką.

Jastrzęb w Rybnickiem. (Bractwo opa
trzności Boskiej.) Przed 350 laty bogabojna ro
dzina Strachwiczów zaprowadziła w parafii jastrzębskiej

będzie potrzeba; 11) od wybudowania dziewięcioklaso- | 
wej szkoły wyższej; 12) od zatrzymania urzędu stanu 
cywilnego. j

Bobrek w Bytomskiem. (N i e»s z c z ę ś 1 i w y 
wypadek.) Robotnik Karol Kompała z Ciasna (w 
Lublinieckiem), zatrudniony w hucie „Jus ii“ został tak 
ciężko okaleczony, że zmarł wkrótce po wypadku.

Z ZabrsMegti. |
Zabrze. (Pożar na szybach Delbrück a.) 

Wedle dalszych wiadomości nieszczęście na szybach 
Deibriicka jest znacznie większe jak pierwotnie przy- j 
puszczano. Z kopalni wydobyto już zwłoki pięciu zagi
nionych górników, mianowicie: Szymona Smółkę i Pawła j 
Sobotę z Makoszowa. Juliusza Nitkę z Kończyc, Frań- j 
Ciszka Kulę i Józefa Musioła z Paniówek. Śmierć nastą- ' 
piła przez zaczadzenie płonącemi gazami. W lazarecie ^ 
kn-apszaftowym w Zabrzu znajdują się: sztygar wjazdo- j 
wy Lutz, nadgórnik Świętek oraz górnicy Buchwald, j 
Mazurek. Szranowski, Skupnik, Kapica, Lis, Kałus, Dłu- 
gaj, Kubę, Hałas i Malcherczyk.

1, OpolsMesęo.
Czarnowąsy w Opolskicm. (Przed 50 laty). 

Podług świadectwa najstarszych ludzi i pozostałych kro
nik prałat zakonu Cystersów, którzy tu klasztor posia
dali, wybudował własnym kosztem szkołę tutejszą, bez 
pomocy parafian. Jak wszystkie klasztory, tak i tutej
szy został w roku 1810 przez rząd pruski sckularyzowa-

biów Strachwiczów.

GÓRNY 8LASK
+ Obniżenie ceny chleba. Urzędowo donoszą: 

Komisya do badania cen ustanowiła nowe ceny za pie
czywo, obowiązujące z dniem 12. grudnia b. r. na całym 
Śląsku Opolskim. Funt chleba ciemnego kosztuje 16% 
fen
Funt chleba białego kosztuje 18% fen., czterofuntowy 
bochenek chleba białego 75 fen. Bułka kosztuje 5 feny- 
gów, lecz musi być większa jak dotychczas.

Zarobki górników górnośląskich są obecnie 
niezmiernie niskie. Wprawdzie, ostatni wyrok rozjem
czy, który zapadł w ministerstwie pracy, przewiduje 
przeciętny zarobek dzienny dla górników w wysokości 
3,90 mk. złotych, lecz pracodawcy plącą tylko 3 marki

nowej szkoły, fiskus mimo proźb nie udzielił- nam żadnej 
pomocy i gminy Czarnowąsy, Borek i Krzanowice 
wszystkie koszta budowli nowej szkoły z własnego fun
duszu pokryć musiały. Uroczystość poświęcenia nowej ; 
szkoły odbyła się na początku stycznia 1873 r. Po nie- 1 
szponach udała się procesya do nowej szkoły. Po po- j 
święceniu przemówił do parafian ówczesny proboszcz ks. ■

czterofuntowy bochenek cMeba ciemnego 65 fen. ^ ÄÄ- ÄfU i
i Boże wielbimy“ zakończył rzadka uroczystość. i

Z DALSZYCH STRON.
Paczków. (Zniesienie jarmarków). 

Jarmarki przestarzały się i w obecnych czasach nie sq 
tem, czem były dawniej, mianowicie przed 50 lub 100 la
ty. W niektórych miastach i miasteczkach ruch na inr- 
markach jest tak mały, że kupcy i komuny miejskie ma- 

złote na szychtę. Rzecz jasna, że za trzy marki dzień- s ją z nich bardzo małe lub wcale żadnych korzyści. Do
nego zarobku nie można opędzić wydatków, temmniej, je- ..............
żeli rodzina jest liczna. Pracodawców nic to nie ob
chodzi, nie obchodzi ich także wyrok są<Ju rozjemczego 
w Berlinie. Robią swoje i basta. Na Górnym Ślą
sku, gdzie produkcya węgla jest większa jak na Śląsku 
Dolnym, w Saksonii i Bawaryi, płacą najgorsze 
zarobki. Jestto fakt bardzo smutny. Jedynym ratun
kiem dla górnośląskich górników są organizacye, do 
których wszyscy należeć powinni. Pracodawcy wiedzą 
dobrze, iż wielka liczba robotników nie należy do żadnej 
organizacyi i zmierzają dlatego do usunięcia związków 
zawodowych od układów zarobkowych i t. d. Skoro to 
zdołaliby osiągnąć, mieliby w swych rękach wszystkich 
robotników, z którymi postępowaliby tak samo jak przed 
30 latu i dawniej. Od samych robotników zależy, by do 
tego nie dopuścić. Dlatego robotnicy polscy wstępujcie 
jaknajliczniej do polskiej organizacyi zawodowej. Zje
dnoczenia Zawodowego Polskiego. Zorganizowanego ro
botnika pracodawcy nie ujarzmią.

% Bytomskiego.

takich słabych jarmarków zaliczają się także jarmarki 
v/ Paczkowie. Skutek tego magistrat miasta Paczkowa 
zwrócił się do władz prowincjonalnych. by tenże zniósł 
jarmarki, które dotychczas odbywały się w miesiącach 
kwietniu, sierpniu i listopadzie. Rada prowincjonalna 
przychyliła się do wniosku magistratu i zniosła wszyst
kie jarmarki.

POCZTA RTDAKCYL
Panu L. P. w Bytomiu. Sprawa wymaga nad

zwyczajnej ostrożności. Chodzi o oszczędności i su
mienność. O takich rzeczach niepodobne nam w gazecie 
pisać. Nasz sekretarz biura obrony prawnej jest czyn
ny w środy i soboty do godziny 7 wieczorem w sekre- 
taryacie inwalidów i wdów przy Bulwarze (Kaiser Franz- 
Josef-Platz nr. 8). Może się Pan tam pofatyguje, by za
sięgnąć ustnej porady w tej sprawie.

Panu A. M. w Wiśnicy. Banknoty polskie są 
ważne wszystkie bez wyjątku. Takie na mniejsze kwo
ty zaleca się wymieniać na większe. — Ceny za zboże 

Bytom. (Co robić by ułatwić wyśle- i kongresowe podajemy w „Katoliku Codziennym“, ceny
dzenie złodziei.) Towarzystwo właścicieli psów 
policyjnych podaje w tym względzie następujące rady i 
wskazówki: Chcąc wykryć sprawców kradzieży za po
mocą psów policyjnych nie należy wchodzić do ubikacyi, 
w których została kradzież popełniona, lecz ją z daleka • 
omijać. Nie należy także ruszać rzeczy pozostawionych 
lub zgubionych przez złodziei, lecz pozostawić je na 
swem miejscu. Tak postępując, można w wielkiej mie- ; 
cze ułatwić i tak trudną pracę psów policyjnych. Nieza- | 
stosowanie się do powyższych rad i wskazówek zaciera ; 
>1nd po złodziejach, których i tak niełatwo wyśledzić. ' 

— (Wielki proces.) We wtorek rozpoczęło się 
badanie świadków, którzy bez wyjątku zeznawali na nie- ' 
korzyść oskarżonych Przyciśnięci do muru oskarżeni 1

za bydło tylko poznańskie i wojewódzkie, jako miaro
dajne na Śląsku Górnym:

Panu Fr. R. w Suszcu. 1) Księgarnia Wojskowa 
w Warszawie, ulica Nowy Świat. — 2) Szkoła podchorą
żych znajduje się w Warszawie. Szkoła ta przyjmuje 
obywateli państwa polskiego w wieku od lat 18 do 24. 
Kandydaci, którzy mają za sobą dwuletnią służbę woj
skową, mogą mieć do lat 26. Wymagany census (wy
kształcenie) naukowy: ukończenie szkoły średniej lub 
kursy dokształcające w zakresie matury lub też zdadzą 
uproszczony egzamin dojrzałości, według specyalnego 
programu. Bliższych szczegółów udzieli sama szkoła 
podchorążych.

Panu M. P. w Brodelwitz. Kto zamierza nadal
przemytnicy i urzędnicy policyjni przyznali się częścio- j zatrudniać robotników zagranicznych, musi się ubiegać 
wo do winy. W środę dalszy ciąg rozpraw sadowych, j o zezwolenie władz miarodajnych. Jeżeli pracodawca 

Bytom—Rozbark. (Podatek kościelny).
Obywatelom miasta Bytomia i Rozbarku przypomina się 
obowiązek płacenia podatku kościelnego i radzi się prze
czytać z uwagą ogłoszenie, zamieszczone w ostatnim 
numerze ..Katolika“.

takiego zezwolenia na przyszły rok nie zażąda lub wła
dza nie zgodzi się na zatrudnianie robotników zagranicz
nych, natenczas Panu nic pozostanie nic innego, jak o- 
puścić Niemcy. Radzimy porozumieć się natychmiast z 
pracodawcą, ażeby na wypadek wydalenia z pracy po-

Rozhark pod Bytomiem. Połączenie Roz- starać się o potrzebne do przeprowadzki papiery. Jakie 
barku z miastem Bytomiem uzależniono nara- są papiery potrzebne i jak się urządzić na wyjazd do oj- 
zie od następujących warunków: l) od wybudowania czyzny, trzeba zapytać w konsulacie polskim. List na- |
wschodniego chodnika wzdłuż ulicy Szarlejskiej począ- t leży adresować tak: An das General-Konsulat der politi- 
xx v /v od ulicy Ląkowei do ulicy Krakowskiej w orzecia- sehen Republik in Breslau. .

Korzystajcie z wielkiej wyprzedaży!
W razie gdyby ceny naszych towarów nie okazały się o 100% 
tańsze od cen rynkowych lub towar nie byłby odpowiedni, 
przyjmujemy takowy- z powrotem i zwracamy natychmiast 
pieniądze. Towary wysyłamy bez zadatku po otrzymaniu 
adresu. Dziesiątki tysięcy osob przekonało się, że najtań- 
szem źródłem zakupu jest nasza firma: dowodem czego 
świadczą tysiące listów napływalących z gogorącemi podzię
kowaniami za solidność i taniość towarów.

RESZTKI NA UBRANIA I KOSTIUMY.
Resztki nasze nadają s ę na śliczne męskie ubrania, kostjumy| 
damskie. Resztki te są z materiałów ubraniowych, pierwszo
rzędnych fabryk, pełnej szerokości we wszystkich kolorach.

Cena za 3 metry gat. „Au 7.800.000 
. „ 3 „ . „B“ 12.000.000

: :i : :£§SS
Na żądanie klienta dodajemy pełen komplet podszewki pod 

marynarkę, kamizelkę, spodnie, kieszenie i do rękawów po 
mk. 5.600 000, 7.000.000 i 8.500.000 

Materjały na mundury wojskowe, kolory granat, czarny i khaki 
po 3.500.000, 4.700 ono, 5.5000, i 7.500.000 mk. za metr 

Polecamy po starych cenach bostony na czarne i granatowe 
ubrania: Poston I 3.500.000, II 5.700.000, Ul 7.500 000 i j
IV 9.000.000 mk. za metr.

Kamgarny krajowe, b elskie i angielskie bardzo wysoki gatunek li 
we wszystkich kolorach, gatunek „A‘ 7.000.000, „B“ 8.200.00 
. C“ 9.500.000 mk. za metr.

Weloury na palta jesienne i zimowe czysto wełniane, z lewe i 
strony kratka, pierwszorzędne gatunki po 4.500.000, 6.000.000 
i 8.500.000 mk. za metr.

RESZTKI NA KUPONY SPODNIOWE*
Czarne tło w białe paski do ubrań wizyt, po 3.000.000 

i 6.000.(00 mk.
Kamgarnowe po 7.000.000. 1 ".000.000 i 12.800.000 mk.
Struks specj. do konnej jazdy, kolor wojskowy lub piaskowy 

cena za 1 metr najwyższego gat. 16.000.000 i 20.0(10.000 mk. jj
GOTOWE UBIORY.

Ubrania gotowe z dobrego modnego materiału we wszystkich 
kolorach po 12.500.000, 16.000.000, 20.000.000 i 25.000.000 mk. 

Spodnie gotowe 3.500.000, 6.000.000, 8.000.000 i 10.000.000 mk.™ 
Spodnie do ubrań wizyt., czarne tło w białe paski po 5,000.0001

7.500.000 i 10 000.000 mk. a
Spodnie struksy do konnej jazdy po 12.000.000, wyższy patiiIj

nek 17.51)0.000 i 21.500.000 mk. j
Palta, jesionki z dobrych materiałów, fasony ostatniej mody 

cena mk. 14.000.000, 18.000.000, 22.000.000 i 25.000.000 
Kurtki na wacie pierwszej jakości po 7.000.000 i 10 0C0.C00 mk. 
Suknie jedwabne trykotinowe z jedwab», trykotiny po 7,5QOjOOO 

i 9.000.000 mk.
Spódniczka szewiotowa cała plisow. po 3.000.0C0 i 4.000.000 mk. 
Materjał pluszowy w prążki, różne kolory po 2.800.000 i 3.000,000 

, mk. za metr
| Szewioty damskie, najlepszego wyrobu, podwójnej szerokości 
“ we wszystk. kolorach, po 1.300.000, 1.500.0001 2.500.000 mk 

Materjał trykot!na we wszystkich najmodniejszych kolorach, 
odcinek na całą suknię 6.200.000 i 0.800.000 mk.

Płótna na bieliznę, pościel, wsypy, poszewki itp. po 800,000, 
95U.OOO i 1.000,000 mk. za metr.

Sztuczka 17 metr po 13,500.000, )6.000.000 i 17.000.000 mk. 
Zefiry na koszule 800.000. 950.000, i 1.000.000 mk. za metr. 
Prześcieradła białe (rozm. 2 metry) po 4.000.000 i 5.000.« 00 

mk. za sztukę
„Tyk‘i na wsypy, najlepszego gatunku, gwarantowane, nie prze

pił szcz. pierza po 900,000,1.100.C0O 11.300.000 mk. za metr. 
Oxford pościelowy na poszwy do pierzyn i powłoki, w kwiail 

i kraty, po 800X00, i 1.OOO.COO mk. za metr.
Cajgi bardzo trwałe i praktyczne, po 800.000 i 1.000.U0O mk.. 

za metr, podwójnej szerokości najlepsz. gatunku po 1*000,0 1 
i 2.000.000 mk. za metr.

Flanele gładkie po 800.000, i t.000.000 mk. za metr 
Flanele francuskie w ładne desenie 900.000, 1.000.000 i 1.200.00' 3 

mk. za metr. 3
Baje na kaftany i halki 900.000 i 1.200.000 mk. za metr.
Obrusy białe w desenie duże na 6 osób po 3.800.000. 4.000.000 w

4.200.000 mk.
Ręczniki waflowe trwałe w praniu po 500.000 i 600.000 mk. 
Ręczniki gładkie po UOO.COO i 1.250.000 mk.
Dymka biała na kalesony 900.000 i 1.200.000 mk. za metr. 
Surówka (metkal) biała i kremowe po 900.000, 1.000.000 mk 
Chusteczki do nosa białe i kolor. 3.000.000 i 4.000.000 mk.. 

za tuzin.
Chustki duże zimowe ciemne po 7.000000, 9.000000 i 12.C000ÜÜ mk 
Chustki duże zimowe puszyste śliczne desenie w różnych 

kolorach po 10.000.000,12.000.000, 16.000.000 i 20.000.000 mk. 
Kołdry pluszowe, czysto wełniane, deseniowe, puszyste, z po

wodu swych kolorów i deseni są ozdobą sypialni po 
9.000.000 12.000.000 i 15.000.000 mk.

Takie same ciemne bez deseni ze szlakiem po 4.000.000, 
i 7X00.000 mk.

Kapy na łóżka pikowe kolorowe w różne desenie po 3,800.000 
i 4.000.000 mk.

Kołdry watowe, kryte satyną, największy rozmiar po 12.000 000, 
i 17.000.000 mk.

Koszule męskie zefirowe dzienne, z mankietami i kołnierzy 
kami po 3.500X00, 4.000.000 i o.OOO.OOO mk.

Koszule gotowe nocne 2.400.000 i 2,800.000 mk.
Kalesony męskie po 2.000.000 i 2.500.000 mk.
Spódniczki (halki) batystowe z koronkami i wstawkami po * 

2.UCXJ.000 i 2.400.000 mk.
Reformy ha ńskie białe, czarne i kol. 1.600.000 i 2.000.0« 0 mk. 
Koszulo damskie batystowe z koronkami i wstawkami po

2.500.000 i 2.800.000 mk.
Koszulki i kalesony trykotowe, system )aegera, po 3.200 000 

i 3.6U0X00 mk.
Towary wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia 

bez zadatku za zaliczką pocztową (płaci się przy odbiorze).
Za przesyłkę i opakowanie oblicza się podług taryty pocztowe,

BEZ WSZELKIEGO RYZYKA!
Kupujący absolutnie menie ryzykuje, gdyż jeżeli towar się 

nie podoba, przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze.
Zamówienia prosimy adresować:

DO WARSZAWSKIEGO SKŁADU FABRYCZNEGO

WARSZAWSKA KONKURENCJA
Warszawa, ul. Zielna 51 (róg Królewskiej).

Przyjeżdżających do Warszawy uprzejmie prosimy o ła
skawe zwiedzenie naszego składu i osobiste przekonanie sir 
co do gatunku towaru i cen. Od naszych klientów otrzymu
jemy mnóstwo podziękowań. Ceny podane z zastrzeżeniem.

Agitujcie za nasza gazetą!

\



Najstarsza Poznańska Fabryka (rok założenia 1816) znanych powszechnie ze swej dobroci likierów 
i wódek gatunkowych, firmy

Artur Gaede
z własną rafiner ją spirytusu w Toruniu oraz z fabryką filijną w Działdowie, zakupiła 
w Katowicach od L Firstenberga, dawniej P. Brattig, przy ul. Starowiejskiej Mr. 3 
fabrykę gwoździ i powozów. Fabryka gwoździ będzie dalej w ruchu utrzymana, a natomiast fabryka 
powozów zostanie na fabrykę likierów z najnowszemi urządzeniami technicznemi przebudowaną.

Równocześnie rozpoczynam sprzedaż i dostawę wódek własnymi samochodami do miejsc zamó
wień w opakowaniach luźnych wzgl. butlach oplatanych w miarę zezwolenia władzy skarbowej.

P. p. destylatoroin dostarczam w dowolnych ilościach prima~s piritusu,
Dziękując niniejszem wszystkim moim dotychczasowym Szan. Odbiorcom, pobierającym towary 

z mojej centralnej fabryki w Poznaniu, przyrzekam jak najstaranniej Szan. Kliętelę obsłużyć w każdym 
wypadku jak najszybciej i najrzetelniej.

Oczekując łaskawych zleceń i zamówień kreślę

Z wielkim szacunkiem

Artur Gaede
Rafineria spirytusu i fabryka likierów

Poznań, Toruń, Działdowo, filja Katowice, ulica Staro whjska 3.

Teatr Polski w Katowicach
pod Dyrekcją Waelew» Nowakowskiego.

Kierownik literacki :
Jan Prsybyla.

Główny reżyser: 
Jóeet Leśniewski.

REPERTUAR TYGODNIOWY:
Piątek

14
grudnia

Premiera 1 Po raz l.sey! Premiera!

WICEK 1 WACEK
Komedia w 3 aktach Z. Przybylskiego. 

Reżyser Józef Leśniewski.

Niedziela

16
grudnia

Ko uczczeniu Rocznicy 1 (Mecie Towarzystwa 
Śpiewu „Ogniwo“ 

o godzinie 3 po południu

Sf KONCERT 5
Szczegóły w programach.

O godzinie 7,30 wlecz, po raz 3-gl

WICEK 1 WACEK
Komedja w 3 aktach Z. Przybylskiego. 

Reżyser J. Leśniewski.

Członkowie Towarszystwa Przyjaciół Teatru Polskiego korzy
stają z ulgi 25% za okazaniem karty członkowskiej w Sekretariacie. 
Zapisy na członków przyjmuje administracja gazety „Górnoślązak“ 
ulica Poprzeczna 11 u kasjera T-wa p. T. Nowickiego.

Bilety wcześnie! do nabycia w kasie teatru od godz. 10-2 przedpot. 
ł od 5—8 wieczorem.

Początek przedstawień popołudniowych o godzinie 3-ej, 
wieczornych o godzinie 7,30 wieczorem.

Z chwilą rozpoczęcia widowiska wstęp na salę wzbroniony!
Kancelarja Teatru czynna od 10—2 i od 6—10 wieczorem. ~RM) 

Tel. 27-48. Sekretarz Teatru: W. Polak. Tel. 27-48,

***#*#(
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KARTY
świąteczne i noworoczne |

= w wielkim wyborze Kantyczki I kclqöniki ma na składzie =
1 Księgarnia „Górnoślązaka“, Katowice |

Dla odsprzedających stósowuy rabat.

INŻYNIER
specjalista na lokomobile i kotły 
parowe, do biura i podróży, 
z pierwszorzędn. rekomendacjami

znajdzie stałą i bardzo g 
dobrze płatną posadą, g

Reflektuje się tylko na pierwszo
rzędne siły. Pisemne zgłosenia 
z odpisami świadectw etc. uprasza

jNITSCHE i Sp. j
FABRYKA MASZYN

w Poznaniu, św. Marcin 33 j
HiiuiaiBHiaRinii!

5 w Pc
■■■■■■!

Potrzebny agent
(podróżujący) z branży kolonialnej

mający swoją własną klientelę. 
Szczegółowe oferty: Bydgoszcz, 

skrzynka pocztowa 61.

Zgubiłem paszport 
w kolei na torze z Byto
mia od Katowic na nazwi
sko Joachim Freiberger 
z Bytomia. Uczciwego 
znalazcę upraszam tako
wy oddać za Wysokiem 
wynagrodzeniem w księ
garni „Górnoślązaka“ w 
Katowicach, Poprzeczna.

OLEJ RYCYNOWY
apteczny w puszkach po 5, 10 i 20 kg. tylko 

hurtownie, najmniej 80 kg. sprzedaje

Polskie Towarzystwo Handlowe,
Kraków, Sławkowska Nr. 1.

Tele ton Nr. 2078.

Bank ludowy!
TELEFON 1012.

Najstarsza instytucja finansowa 
w Katowicach, ul. Beaty 16 

przyjmuje

pieniądze polskie i niemieckie
w depozyt za Wysokiem oprocentowaniem, 
stosownie do umowy. Udziela potyczek 
sta weksle, otwiera rachunki bieżące, 
zakupuje i sprzedaje marki polskie i inne 
waluty zagraniczne, załatwia wszelkie trans 

1 akcje w zakres bankowości wchodzące.

W poniedziałek, 10 cr. 
skradziono mi w Krzeszo
wicach portfel w którym 
znajdowała się karta
cyrkulacyjna Nr. 6212 
i różne inne papiery. Wy
znaczam 10 milionów 
marek nagrody za
wskazanie złodzieja 
względnie zwrot zguby.

Richard Bauer
Brzezinka ul. Murecka 174.

Ogłoszenia
każdego rodzaju

przyniosą
zawsze pożądany 

skutek, jeżeli je na
dajecie w gazecie, 
która nietyiko w ob
wodzie przemysło
wym, lecz także i poza 
granicą tegóź ob
wodu jest mocno 
rozpowszechniona. 

A zatem ogłaszanie

w naszej gazecie
przyniesie wam

wiele korzyści!
000B0
00000

CABARET APOLO
Katowice, ul. Stawowa 17/19

Dir. Alexandroff
Od t-go grudnia 1923

dziennic o godz. 8-ej wieczorem:

Nowy Program
Pierwszorzędna muzyka

Sladek-Tinschert
Muzyka. Śpiew. Taniec.

W niedzielę od 5—7 popołudniu:
MT Zabawa z tańcem.
Dobra kuchnia. Pierwszorzędne wina. 

Bar amerykański,

mumm
świeżego transportu „Seya extra“ w puszkach 
5, 10, 20 Kg. tylko hurtownie przy odbiorze naj

mniej 80 Kg. dostarcza

Polskie Towarzystwo Handlowe,
Kraków

Telel°" 2078 Sławkowska Nr. 1 Ttlefon 2878

| KSIĄŻKI
do nabożeństwa 

Książki powieściowe, 
Książki historyczne
Papier listowy

Artykuły piśmienne
..  poleca .................


